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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá popisem jazykových kompetencí v českém jazyce, v českém

znakovém jazyce a tlumočnických dovedností tlumočníků znakového jazyka odpovídajících

úrovni B2 dle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (SEER). Jejím cílem je

na základě získaných informací navrhnout test určující úroveň jazykových kompetencí

a tlumočnických dovedností a jeho následné vyzkoušení v praxi. To by mělo podpořit

obecnou diskusi o způsobech testování tlumočníků znakového jazyka, o spolupráci profesních

organizací a organizací neslyšících v naší zemi. V druhé kapitole je vymezena role

tlumočníka a všeobecné, psychické a fyzické nároky na profesi tlumočníka. Samostatné

kapitoly jsou vyhrazeny k popisu jazykových kompetencí na úrovni B2 podle SERR a popisu

tlumočnických dovedností na základě zahraniční literatury a výsledků workshopů

tlumočnických organizací. Praktická část obsahuje základní informace o charakteristice testu

a důvody, proč a jakým způsobem jsou úlohy sestavovány, a dále popis průběhu a výsledky

testování s dalšími doporučeními pro případné další testování.

Klíčová slova:

role tlumočníka, tlumočnické dovednosti, jazyková úroveň B2, společný evropský referenční

rámec pro jazyky, český jazyk, český znakový jazyk, test tlumočnických a jazykových

dovedností, hodnotící kritéria testu.

Abstract

This bachelor's thesis deals with description of language qualification in czech language and

czech sign language, description of interpreter's skills of sign language interpreters

corresponding with B2 level according to Common European Framework of Reference for

languages (CEFR). Its aim is to create the test which tests the level of langauge qualification

and interpreter's skills on the base of obtained information and its subsequent using in practice

and also support a general discussion about various ways of testing of sign language

interpreters. and cooperation among deaf people organizations and professional organizations

in our country. Second chapter deals with description of interpreter role. There are described

general, psychological and physical demands to interpreter profession Separated chapters deal

with destription of language qualification at B2 level according to CEFR , interpreter's skills

based on both studying foreign literature and associations of sign langauge intepreters

workshop resualts. Practical part contains basic information about test, reasons why and

which ways the tasks are put together. Description of test run and test results.

Recommendation for potencial subsequent testing.

Key words:

role of interpreter, interpreteting skills, language level B2, common european framework of

reference for languages, czech language, czech sign language, test of language and

interpreting skills, assessing criterions of the test.
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1 Úvod

Hlavní náplní této práce je revize podkladů k testování tlumočnických a jazykových

kompetencí tlumočníků znakového jazyka a sestavení návrhu konkrétního testu, který stanoví

úroveň jejich jazykových a tlumočnických dovedností odpovídající úrovni B2 dle Společného

evropského referenčního rámce pro jazyky. V této bakalářské práci je zaznamenán jeden

z prvních pokusů o testování úrovně kompetencí v českém znakovém jazyce odpovídající

úrovni B2. Tato úroveň je zde chápána jako minimální znalost tlumočníka znakového jazyka

vstupujícího na trh práce, jako úroveň umožňující poskytnutí tlumočnické služby alespoň na

základní úrovni a zároveň předpokládající další vzdělávání a specializaci na některou z oblastí

tlumočení.

Samotné kapitole o vytváření testů a jeho hodnotících kritérií předchází kapitola popisující

nároky na tlumočníky obecně. Podrobněji jsou už rozepsány tlumočnické dovednosti. Zde

jsme čerpali především ze zahraničních zdrojů, a to z toho důvodu, že v současné době je na

tlumočnické dovednosti zaměřena pozornost hned několika workshopů a projektů profesních

organizací tlumočníků po celé Evropě včetně Evropského fóra tlumočníků znakového jazyka

(EFSLI). Tato organizace se snaží vytvořit určité tlumočnické standardy společné všem

evropským organizacím, podobně jako jsou nastaveny standardy pro jazykové kompetence

pro mluvené jazyky ve Společném evropském referenčním rámci pro jazyky (dále jen SERR).

Zahraniční zdroje jsme využili také z toho důvodu, že profese tlumočníka má například ve

Velké Británii oproti České republice mnohaletou tradici. Ve stanovení profesních standardů

jsou tam o poznání dále. Dále se zaměřujeme na popis jazykové úrovně B2 pro český jazyk

i český znakový jazyk. Výchozím materiálem pro úroveň B2 u českého znakového jazyka

byly dokumenty „Komunikační kompetence tlumočníků českého znakového jazyka v češtině“

a „Komunikační kompetence tlumočníků českého znakového jazyka v českém znakovém

jazyce“ zpracované Českou komorou tlumočníků znakového jazyka, o. s., v rámci projektu

Eurosign Interpreter. Jedná se o první vlaštovku ve snaze popsat potřebné jazykové úrovně

pro český znakový jazyk u tlumočníků v České republice. Kapitola obsahuje základní

informace o SERR, dále specifika pro B2 jako všeobecně platnou úroveň a na závěr specifika

úrovně B2 pro český jazyk a český znakový jazyk.

Samotná práce je zaměřena výhradně na slyšící tlumočníky českého znakového jazyka.

Informace jsou vybrány s ohledem na nejaktuálnější trendy v tlumočnické oblasti, tedy
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především s ohledem k bilingválně-bikulturnímu přístupu k tlumočení a všeobecné snaze

o standardizaci a neustálé zkvalitňování poskytovaných služeb tlumočníků, jejich vzdělávání

a profesionalizaci.

Test je rozdělen na tři samostatné části: český jazyk, český znakový jazyk a tlumočnické

dovednosti. U každé části je uvedeno zaměření úloh, jejich záměr a návrh konkrétních úloh.

Základní informace o podobě testů jsou doplněny o administraci, technické zpracování

a hodnocení.

Bakalářská práce je zakončena vyzkoušením testu v praxi a připomínkami k jeho zlepšení.

Cílem práce je otevřít téma problematiky vytváření testů pro tlumočníky a možností testování

jazykových a tlumočnických dovedností u tlumočníků. Snaží se poukázat na nutnost

spolupráce profesních organizací tlumočníků, organizací neslyšících a akademických

pracovišť.
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2 Teoretická část

2.1 Tlumočník

Tlumočník jako most, tlumočník jako robot, tlumočník jako pes. V souvislosti s tlumočníkem

znakového jazyka se setkáváme s mnoha přirovnáními, která by měla shrnovat, jak se má

správný – potažmo profesionální – tlumočník chovat. Tlumočník je ale především člověk, jak

často zdůrazňuje ve své publikaci Nancy Frishberg (1990, s. 29). Všechny tyto metafory

znázorňují posun a proměnu vnímání role tlumočníka od tlumočníka jako sociálního

pracovníka k tlumočníkovi profesionálovi. V dnešní době převládá nový přístup, a to přístup

bilingválně-bikulturní. Neznamená to však, že předchozí přístupy jsou zcela zapomenuty

a hodnoceny jako špatné a zastaralé. Jde o teoretické rozdělení a v praxi se většinou uplatňuje

dle konkrétní situace více přístupů najednou. Tlumočení obecně, tím je myšleno tlumočení jak

mluvených, tak znakových jazyků, je jednou z nejmladších teoretických disciplín, která navíc

čerpá především z praxe a zkušeností samotných tlumočníků. Tudíž se neustále vyvíjí. Jak si

představit tlumočníka, který se hlásí k bilingválně-bikulturnímu přístupu k tlumočení?

Tlumočník zprostředkovává komunikaci minimálně mezi dvěma jedinci, kteří nemají

společný jazyk. Jde o nepřímou komunikaci, kdy je tlumočník příjemcem a adresátem jsou

mluvčí s rozdílnými jazyky, konkrétně jde o český jazyk a český znakový jazyk. Pokud by ale

šlo o pouhé automatické zaměňování ekvivalentů výchozího a cílového jazyka, vytratil by se

záměr a cíl jednotlivých mluvčích. S tím by se spokojil tlumočník stroj.
1
Bilingválně-

bikulturní tlumočník však zprostředkovává komunikaci jak mezi odlišnými jazyky, tak i mezi

odlišnými kulturami. Tlumočník uznává Neslyšící
2
jako jazykovou a kulturní menšinu a jako

osoby, které jsou naprosto soběstačné a kterým pro plnohodnotnou komunikaci propůjčuje jen

svůj hlas. Je si vědom kulturních odlišností, rozdílných postojů a norem, které při tlumočení

respektuje a zohledňuje. Tlumočník je zde prostředníkem mezi dvěma světy a jejich znalost

mu umožňuje usnadňovat komunikaci mezi zástupci odlišných kultur. Pro tuto vlastnost jsou

tlumočníci začleňováni do takzvané třetí kultury (Atwood & Gray, 1986; Bienvenu, 1987,


[…]


University Press, 2002. ISBN 0 19 453332 8.
33 Haug, T. Sign language assessment [online]. 2005 [cit. 2012-06-25]. A Dutch project: Assessment for SLN.

Dostupné z WWW: <http://www.signlang-assessment.info/index.php/a-dutch-project-assessment-for-sign-

language-of-the-netherlands.html>.

http://www.signlang-assessment.info/index.php/a-dutch-project-assessment-for-sign-language-of-the-netherlands.html
http://www.signlang-assessment.info/index.php/a-dutch-project-assessment-for-sign-language-of-the-netherlands.html
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2) V úloze číslo dvě testovaný seřadí rozstřihanou promluvu v ČZJ podle logické

souvislosti a časové posloupnosti, jak jdou jednotlivá videa za sebou.

Videa v části video s porozuměním jsou z osobního archivu Mgr. Nadi Dingové.

Lexikálně-gramatická část

Jazykové jevy testované v testu ČZJ jsou vybrány na základě dokumentu Komory. Tlumočník

na úrovni B2 dle dokumentu ovládá užívání nepřímých pojmenování, specifických znaků,

klasifikátorů, specifikátorů, orálních a mluvních komponentů, modifikace znaku, střídání rolí,

užití manuálních a nemanuálních nosičů, simultánních konstrukcí, inkorporace, různé

prostředky pro vyjádření modality, práce s prostorem a popisem (topografický

a syntaktickým, perspektiva mluvčího či pozorovatele), zásady pro výstavbu výpovědi v ČZJ,

vyjádření vztahů mezi výpověďmi. Problematické ale je, že nijak dále rozsah užití

nespecifikuje. Na základě konzultace s neslyšícími jsme se snažili vymyslet „náročnější“

příklady, které korespondují s tlumočnickými dovednosti. Mnohdy ale bylo velmi náročné

odhadnout reálnou obtížnost, nebylo možné opřít se o již existující test. Náročnost byla často

určována intuitivně na základě jazykového citu neslyšících. Proto do budoucna bude

nevyhnutelné zapracovat na přesnějším a užším vymezení jazykových úrovní B2 pro ČZJ.

1) V první úloze lexikálně-gramatické části jsou zkoumány různé jazykové jevy jako

shodová slovesa a orální komponenty po vyjádření mnohosti. Formu zjišťování

znalosti, jsme na rozdíl od testu ČJ zvolili v podobě identifikace chybné nebo správné

výpovědi z více možností. Na změnu zadání v polovině úlohy je testovaný upozorněn.

Ukázka:

Vojáci po vyhrané bitvě ve Francii budou pokračovat do další bitvy v Anglii a Itálii. Kam

se vojáci se přesouvají?

a) Vojáci vyrazili do Anglie.

b) Vojáci vyrazili do Itálie a Anglie.

c) Vojáci vyrazili do Itálie a Anglie (chybný tvar ruky).

d) Vojáci vyrazili na moře a do Německa.
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2) Opis věty se zachováním významu. Forma je totožná jako u testu ČJ. Testovanému je

promítnuta věta ve znakovém jazyce, dle nabízených možností vybere větu, která je

nejblíže významu věty původní. V této části jsme se rozhodli otestovat znalost

specifických znaků a nepřímých pojmenování, a to z toho důvodu, že tato forma úlohy

je pro jejich ověření nejvíce vhodná a opravdu ověří jejích znalost, například na rozdíl

od úlohy, kdy by bylo úkolem identifikovat specifické znaky v rámci promluvy.

Ukázka:

Ve sváření jsem mistr. (nepřímé pojmenování MISTR)

a) Svářet umím velmi dobře.

b) Já neumím svářet.

c) Svářet umím tak půl na půl.

d) Jsem mistrem ve svářečské dílně.

3) Třetí úloha je identická s třetí úlohou v testu ČJ, kdy se testuje zvládnutí flexe: zde se

testuje zvládnutí modifikace znaku, a to například při inkorporaci aspektu a číslovek.

Testovaný má za úkol vybrat správný tvar výrazu. Většina z nabízených tvarů

v možnostech existuje, ale užívají se v jiném kontextu, občas je použit i tvar, který

neexistuje vůbec.

Ukázka:

Chlapec nevyhrál, umístil se na místě…

Úkolem testovaného je vybrat správný tvar řadové číslovky dva.

4) Tato úloha testuje znalosti užívání klasifikátorů, specifikátorů a popisu, celkově je

zaměřena na práci s prostorem a simultánností, která je pro ČZJ příznačná. Testovaný

má na základě projevu v ČZJ identifikovat správný objekt z několika možností, nebo

na základě obrázku vybrat projev, který obrázek vystihuje.

5.5 Test tlumočnických dovedností

Témata jednotlivých nahrávek k tlumočení jsou vybírána tak, aby co nejvíce odpovídala

tlumočnické realitě, tedy komunitnímu tlumočení. Vynechali jsme záměrně lékařskou oblast,
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protože ta se už objevila v testu českého znakového jazyka, bylo by tedy zbytečné ji

opakovat.

Test tlumočnických dovedností má dvě části:

1) Tlumočení z českého jazyka do českého znakového jazyka z audionahrávky

Zde jsme zvolili téma domácího násilí, které by se mohlo objevit v rámci nějakého

přednáškového cyklu nebo při výslechu u policie. U této nahrávky se dá těžko určit,

zda je na úrovni B2, ale mluvčí hovoří pomalu, promluva je bez odborných termínů.

Prostřednictvím tohoto videa také otestujeme schopnost střídání rolí, která se díky

charakteru testu českého znakového jazyka nemohla otestovat přímo v testu ČZJ.

Nahrávka je z archivu vysílání Českého rozhlasu 2 Praha,
34

v testu je použita její

zkrácená verze. Přepis audionahrávky je součástí přílohy č. 3, záznam audionahrávky
