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Kol. Weiserová se rozhodla ve své práci popsat požadavky na jazykové kompetence a tlumočnické

dovednosti tlumočníka znakového jazyka, které jsou v současné době a za současné situace na

tlumočníka v České republice kladeny. Jedná se o téma i v evropském měřítku velmi aktuální, avšak

zatím nepříliš rozpracované. Sl. Weiserová se ve své práci tématem zabývá na obecné úrovni a to

z perspektivy nejen České republiky, ale i dalších evropských zemí. Pro zpracování tématu používá

maximum dostupných materiálů domácích, ale i zahraničních.

Teoretická část práce je zpracována velmi přehledně a srozumitelně. Hlavním přínosem práce je

návrh podoby testu, který má revidovat úroveň jazykových kompetencí a tlumočnických dovedností

profesionálů v oblasti tlumočení. Jedná se o velmi náročný úkol, kterým se v současné době zabývají

týmy odborníků ve většině tlumočnických organizací nejen v Evropě, ale i např. v USA. V České

republice první dokument zpracovávající tento problém vytvořila ve spolupráci s odborníky Česká

komora tlumočníků znakového jazyka. S tímto dokumentem, stejně jako pracovní verzí podobného

dokumentu vzniklého o rok později v Evropském fóru tlumočníků znakového jazyka (EFSLI),

diplomantka pracuje. Dokazuje tak schopnosti vyhledávat a následně správným způsobem pracovat s

dostupnými zdroji a podrobovat ho konstruktivní kritice.

Jedná se o velmi široké a velmi náročné téma, z toho důvodu se po konzultaci s vedoucím práce sl.

Weisnerová rozhodla zaměřit se pouze na situaci slyšících tlumočníků. V průběhu práce autorka

pravidelně konzultovala jednotlivé kroky nejen s vyučujícím tlumočnického modulu a vedoucím své

práce, ale i s mnoha odborníky na testování jazykových úrovní, tlumočení a vytváření

standardizovaných testů. To se v práci také odráží. Test sice není zdaleka ve finální podobě použitelný

k testování tlumočníků, to však ani nebylo cílem práce. Byl vytvářen test, který stavěl na základech

dostupných materiálů, konzultací s odborníky na dané téma a rodilými mluvčími. V průběhu

zpracovávání testu diplomantka narážela na mnoho problémů, které v práci popisuje a tím

upozorňuje na možná úskalí i pro budoucí zpracovatele.

Na základě práce potvrdila nutnost na podobných úkolech spolupracovat mimo jiné i s lingvisty

českého znakového jazyka, a se zkušenými tlumočníky českého znakového jazyka. Ukázalo se, že je

nutné nejdříve velmi pečlivě zpracovat jazykové úrovně pro oba pracovní jazyky, přičemž velké

rezervy jsou ve zpracování úrovní především českého znakového jazyka. V tomto ohledu je

nenahraditelná spolupráce se zkušenými neslyšícími lektory českého znakového jazyka. Všechny

stávající dokumenty jsou stále jen prvním drobným krůčkem na dlouhé cestě za vytvořením

standardizovaných testů pro tlumočníky znakového jazyka.

Z práce jasně vyplývá, že při zpracovávání testů tlumočnických dovedností je zapotřebí, aby se také

české tlumočnické organizace, které můžeme vnímat jako jedny ze vzdělavatelů tlumočníků, a

organizace neslyšících, jako sdružovatelé klientů tlumočnických služeb, domluvily, jaké jsou základní

požadavky na tlumočníky kladené.

Protože jsme velmi intenzivně spolupracovali, mám jen několik málo spíše shrnujících otázek, prosím

o jejich velmi stručné zodpovězení.

1. Co podle vás je největší úskalí snah o testování tlumočníků a standardizace testování

jazykových kompetencí a tlumočnických dovedností českých tlumočníků?

2. Čím vás nejvíce inspirovaly dokumenty zabývající se tématem testování v zahraničí?

3. Co je pro nás v České republice dobré východisko pro vytvoření kvalitního testování (co je

naším „želízkem v ohni“)?

4. Jakým způsobem naložíte s rozpracovaným tématem ve formě vaší bakalářské práce?

Závěr:

Bakalářská práce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené a může být podkladem k obhajobě.

Práci hodnotím stupněm výborně. O definitivní klasifikaci rozhodne vlastní průběh obhajoby.
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